Requerimento nº        /2025

     Excelentíssimo Senhor Presidente, Excelentíssimos Senhores
Vereadores,

     Venho, respeitosamente, requerer a revisão do valor do auxílio aluguel,
atualmente fixado em R$170 (cento e setenta reais), solicitando sua
atualização para R$300 (trezentos reais).

     O valor vigente encontra-se defasado frente à realidade do mercado
imobiliário local, não sendo suficiente para cobrir os custos básicos com
moradia digna. Considerando o aumento contínuo dos preços de aluguel, bem
como das despesas associadas à habitação, torna-se necessário o reajuste
para garantir melhores condições de vida aos beneficiários deste auxílio.

      Dessa forma, solicito análise e deferimento deste pedido, com vista à
valorização e à dignidade dos cidadãos que dependem deste benefício para
manter sua residência.

Sala de Sessões, 29 de agosto de 2025.

_____________________________

Paulo Farias

Vereador